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Актуальность исследования. Работа посвящена изучению континентального внутриплитного
позднемезозойского магматизма в пределах Удино-Еравнинской зоны Западного Забайкалья.
Вулканические породы, сформированные в таких условиях, принадлежат к одним из наиболее
интересных в научном и практическом отношении проявлениям магматизма. Согласно
современным представлениям, их образование связывается с глубинными источниками:
мантийными плюмами и горячими полями мантии [O’Nios et al., 1979; Зоненшайн, Кузьмин,
1983, 1993; Learson, 1991; Добрецов, Кирдяшкин, 1994; Добрецов, 2008; Кузьмин, Ярмолюк,
2014 и др.]. Продукты магматизма континентальных внутриплитных обстановок представлены
щелочными и субщелочными разновидностями и отличаются достаточно высокими
концентрациями редких элементов в сравнении с магматическими продуктами активных
континентальных окраин, островных дуг и срединно-океанических хребтов.

Проблемам происхождения и эволюции континентальных магматических пород

Центральной Азии посвящено огромное число публикаций. Детальное исследование средне-

позднемезозойского вулканизма Удино-Еравнинской зоны Западно-Забайкальской

вулканической области позволяет не только охарактеризовать эволюцию составов пород,

расплавов и их источников, но и дать оценку влияния процесса мантийно-корового

взаимодействия на состав и характеристики вулканических ассоциаций.

Цели и задачи исследования. На основе изучения продуктов магматизма в пределах

Удино-Еравнинской зоны определить: 1) основные закономерности вещественной эволюции

этого магматизма, оценить вариации состава источников материнских расплавов во времени и

увязать выявленные характеристики с изменениями геодинамических обстановок проявления

позднемезозойского магматизма Центральной Азии; 2) особенности мантийно-корового

взаимодействия расплавов континентальных условиях.

Для этого решались следующие задачи:

1. Выяснение структурного и пространственного распределения продуктов разных этапов

магматической активности в пределах Удино-Еравнинской зоны.

2. Выявление характерных породных ассоциаций для разных этапов магматизма.

3. Определение минералогических и петро-геохимических характеристик вулканитов.

4. Определение изотопных отношений Sr, Nd и O в вулканитах основного состава, оценка

состава источников магматизма в соответствии с изотопной систематикой типовых мантийных и

коровых источников.

5. Построение AFC-моделей для вулканических пород удинской свиты по методу [DePaolo,

1981].

6. Расчёт условий формирования расплавов по методу [Lee, 2009].

7. Расчёт условий кристаллизации пироксенов с использованием геотермометров и

геобарометров по [Putirka, 2008; Neavel, Putirka, 2017].

8. Сопоставление данных, полученных для пород Удино-Еравнинской зоны с другими
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секторами Западно-Забайкальской вулканической области, а также с вулканитами районов

обрамления Монголо-Охотского и Большехинсганского поясов, формировавшихся при участии

конвергентных процессов вплоть до начала раннего мела.

Фактический материал и личный вклад автора. В основу диссертации положен

фактический материал, собранный в 2014-2019 гг. автором при проведении полевых работ в

Западном Забайкалье в составе Рифтового отряда лаборатории геохимии основного и

ультраосновного магматизма Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН по плановым

темам НИР ИГХ СО РАН. За этот период был получен большой объем новых геологических и

изотопно-геохимических данных и систематизирован имеющийся материал по магматизму

Удино-Еравнинской зоны, собранный в предшествующие годы В.В. Ярмолюком, В.Г. Ивановым

и А.А. Воронцовым. Работа выполнялась при финансовой поддержке РФФИ (инициативные

проекты 13-05-00014, 16-05-00181, 19-05-00300, проекты по организации экспедиционных работ

13-05-10000).

Научная новизна. В пределах Удино-Еравнинской зоны Западно-Забайкальской

вулканической области определены закономерности пространственного распределения

продуктов разных этапов магматической активности.

Установлена закономерная изменчивость составов магматических пород во времени,

заключающаяся с одной стороны в смене объемов и ассоциаций пород, а с другой – в изменении

геохимических и изотопных (Sr,Nd,О) характеристик, что позволило оценить соответствующие

вещественные параметры и эволюцию материнских расплавов и их источников.

Предложены модели формирования вулканических серий средней-поздней юры и

раннего мела с учётом механизмов фракционирования и контаминации расплавов.

Впервые показано, что на состав вулканитов удинской свиты (J2-3) оказали влияние

конвергентные процессы при формировании Большехинганского пояса.

Практическая значимость. Результаты исследований позволяют повысить

достоверность схемы магматизма как основы для регионального и локального картирования,

металлогенического прогноза и палеореконструкций для позднемезозойского периода развития

территории Западного Забайкалья.

Защищаемые положения:

1. Установлено, что магматизм Удино-Еравнинской зоны протекал в три этапа: 1)

средней-поздней юры (174-154 млн лет); 2) раннего мела (143-111 млн лет; 3) позднего мела (83

– 78 млн лет). Ранний этап характеризовался трахибазальт-трахит-трахириолитовым

магматизмом удинской свиты, распространение которой контролировалось структурами северо-

западного плана. Магматизм второго и третьего этапов был существенно базальтовым и

сопряжен с грабенами северо-восточного простирания.
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2. Выявлены характеристики базальтов Удино-Еравнинской зоны, свидетельствующие об

эволюции состава источников расплавов. В породах более молодых вулканических комплексов

происходит последовательное относительное обогащение высокозарядными (Nb, Ta, Zr)

элементами и HREE. При этом изотопный состав пород изменялся в следующих интервалах

значений: от (87Sr/86Sr) 0,705301-0,705512, εNd (-0,2)-(-0,7) для трахибазальтов средней-поздней

юры до (87Sr/86Sr) 0,70393-0,70472, εNd (2,52-3,56) для щелочных базальтов позднего мела.

3. Формирование пород последовательных этапов зоны происходило в условиях корово-

мантийного взаимодействия. Состав пород удинской свиты отвечает условиям контаминации

трахибазальтового расплава породами, близкими к трахириолитам цаган-хунтейской свиты.

Состав контаминанта пород с возрастом 135-143 млн лет был близок к составу нижней

континентальной коры. Контаминантами для раннемеловых базальтовых магм с возрастом 117-

131 млн лет служили породы верхней континентальной коры.

4. Магматизм зоны контролировался разделенными во времени геодинамическими

процессами: конвергентными, сформировавшими удинскую свиту в средней-поздней юре на

северо-западном продолжении Больше-Хинганского пояса и рифтогенным внутриплитным,

меловым, сформировавшим Западно-Забайкальскую рифтовую область.

Апробация работы. По теме диссертационной работы опубликовано 3 статьи в

журналах из списка ВАК. Результаты исследований докладывались на совещаниях:

“Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к

континенту)”, г. Иркутск, 2014 г., 2017 г., 2018 г.; Байкальской молодежной научной

конференции по геологии и геофизике, г. Улан-Удэ, 2015 г.; XII Всероссийском

Петрографическом совещании с участием зарубежных ученых, г. Петрозаводск, 2015 г.;

Всероссийской конференции молодых ученых “Современные проблемы геохимии”, г. Иркутск,

2015 г.; XX Международном научном симпозиуме им. академика М.А. Усова, г. Томск, 2016 г.;

Всероссийской молодежной конференции “Строение литосферы и геодинамика” c участием с

участием зарубежных ученых, г. Иркутск, 2017 г..

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения и

приложений. Общий объем работы составляет 153 страницы, включая 65 иллюстраций, 13

таблиц. Библиографический список включает 142 работы.

Благодарности. Работа выполнена в лаборатории основного и ультраосновного

магматизма Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю Воронцову А.А. за руководство работой, создание условий для её проведения,

внимание и поддержку. Особую благодарность автор испытывает к академику РАН Ярмолюку

В.В., который оказал большое влияние на формирование взглядов и представлений автора о
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геологии и геохимии магматических процессов. Большую признательность автор выражает

Макрыгиной В.А., Медведеву А.Я., Перепелову А.Б., Перетяжко И.С., Орловой Г.В.,

Васильевой И.Е., Кузнецовой Л.Г. за консультацию и критические замечания при подготовке

работы. Автор искренне признателен Сасиму С.А., Андреевой О.А., Дрилю И.С., Амосовой

А.А., Радомской Т.А. за ценные советы и дружеское участие в период работы над диссертацией.

Автор благодарит всех сотрудников аналитических служб, выполнивших большой объем

лабораторных исследований.

ГЛАВА 1. МЕЗОЗОЙСКИЙ ВУЛКАНИЗМ ЗАПАДНОГО ЗАБАЙКАЛЬЯ

1.1. Внутриплитный магматизм континентов: основные проблемы и индикаторные

характеристики. Магматические породы внутриплитных обстановок представлены широким

разнообразием ассоциаций. Чаще всего это контрастные серии базальт-риолитового и базальт-

трахитового составов, характеризующиеся повышенной щелочностью. Особенности состава

выражаются, прежде всего, в обогащении пород щелочами, магнием, титаном и фосфором. Для

основных щелочных разновидностей характерно обогащение некогерентными элементами: Rb,

Ba, Th, U, Nb, Ta и легкими редкоземельными элементами: La, Ce, Pr, Nd [Грачев, 1987;

Фролова, Бурикова, 1997; Ayalewa, 2016; Fun et al.,2019; Özdemir et al., 2019]. Наиболее часто

изотопные отношения: 87Sr/86Sr и 143Nd/144Nd на графиках зависимости попадают в поле пород с

характеристиками PREMA. Отмечаются случаи, когда эти значения варьируют в широких

пределах и существенно отклоняются от области мантийной корреляции [Fun et al., 2019;

Özdemir et al., 2018]. Тогда считается, что в формировании вулканитов участвуют два источника

– это обогащенное вещество астеносферы и вышележащая, гетерогенная по составу

субконтинентальная литосфера [Macdonald et al., 2001]. Также для пород континентальных

обстановок характерны повышенные в сравнении с мантийными значения 18O/16O, что

объясняется эффектом коровой контаминации [Harmon, Hoefs, 1987].

1.2. Предшествующие исследования. С середины XX в. средне-позднемезозойские

впадины и грабены Западного Забайкалья привлекали к себе внимание исследователей.

Геологическое строение района, стратиграфия и палеонтологическая характеристика

стратифицированных образований, их минерагения описаны во многих публикациях и отчётах

[Нагибина, 1951; Арсентьев, Нечаева, 1951; Флоренсов, 1954, 1960; Боголепов, 1967; Булнаев,

1965, 1975; Соловьев, 1967; Комаров, 1972; Булгатов и др., 1978; Багдасарьян, Поляков, 1983].

Наибольший прорыв в изучении мезозойского вулканизма произошел в 1980-2000 гг., благодаря

исследованиям Ярмолюка В.В., Иванова В.Г., Коваленко В.И., Гордиенко И.В., Кузьмина М.И. и

Воронцова А.А. Ими были установлены основные общие закономерности развития и

образования впадин и грабенов Западного Забайкалья, изучен состав вулканитов и определены
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источники магматизма. Отдельные участки Западно-Забайкальской вулканической области

различаются полнотой магматической истории, определяемой количеством проявленных в их

пределах этапов магматизма и составом отвечающих им продуктов. Удино-Еравнинская зона,

расположенная в восточном районе области, до сих пор остается слабо изученной в отношении

вещественных и изотопных характеристик развитого в её пределах вулканизма.

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ АНАЛИЗА

Определение породообразующих элементов для 84 проб, проводили в лаборатории

спектральных методов анализа ИГХ им. А.П. Виноградова СО РАН методом

рентгенофлуоресцентной спектрометрии. Измерения выполнены на волнодисперсионном

рентгенофлуоресцентном спектрометре S8 Tiger (Bruker AXS, Германия). Редкоэлементный

состав 67 образцов определяли высокочувствительным многоэлементным методом масс-

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой – МС-ИСП с использованием масс-

спектрометра с высоким разрешением ELEMENT-2 (ThermoFinnigan, Германия) в Центре

коллективного пользования “Изотопно-геохимические исследования” ИГХ СО РАН и

квадрупольного масс-спектрометра Agilent 7700х (Agilent Technologies, США) в Центре

коллективного пользования ”Байкальский центр нанотехнологий” Технопарка при ИрНИТУ.

Оценка изменения состава магматического источника во времени выполнена по данным

изотопного состава стронция и неодима в 13 образцах основного состава. Измерения выполнены

в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ИГЕМ РАН. Изотопные отношения

измеряли на многоколлекторном термоионизационном масс-спектрометре TRITON TI

(ThermoFinnigan, Германия) в статическом режиме. Определение изотопного состава кислорода

в 11 образцах проводили в аналитическом центре Геологического института СО РАН, г. Улан-

Удэ. Измерения выполняли на газовом масс-спектрометре FINNIGAN МАТ 253 (Thermo

Finnigan, США). Состава минералов в образцах вулканических пород Удино-Еравнинской зоны

был исследован в ИГХ СО РАН методом рентгеноспектрального электронного микрозондового

анализа, с помощью электронно-зондового рентгеноспектрального микроанализатора JXA8200

(JEOL Ltd, Япония).

.

ГЛАВА 3. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ УДИНО-ЕРАВНИНСКОЙ ЗОНЫ

3.1. Общие геологические сведения о развитии Удино-Еравнинской зоны в мезозое.

Удино-Еравнинская зона расположена в восточной части Западно-Забайкальской вулканической

области и охватывает четыре грабена: Эгитинский, Удинский, Еравнинский и Зазинский (рис 1).

Их фундамент сложен интрузивными палеозойскими образованиями. Грабены выполнены

породами юрской – удинской и меловых – хилокской и зазинской свит, представленных в
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основном вулканогенными породами, а также палеоценовыми и современными четвертичными

осадочными образованиями.

3.2. Средне-позднеюрский этап. Породы этапа распространенны на территории

Эгитинского грабена, формирование которого носило компенсационный характер [Ярмолюк,

Иванов, 2000]. Грабен заложен на домезозойском фундаменте, представленном

преимущественно интрузивными телами витимканского сиенит-гранодиорит-гранитного

комплекса (рис. 4.2.1.) Вулканическая толща удинской свиты сложена породами широкого

диапазона составов от трахибазальтов до кислых разновидностей (трахириодацитов). Средне-

позднеюрский возраст удинской свиты подтверждается K-Ar датировками, полученными для

пород сектора, варьирующими в пределах 174-154 млн лет [Воронцов и др., 2016; Ярмолюк,

Иванов, 2000]. Этот возраст совпадает с данными по филлоподовой фауне, наблюдаемой в ее

отложениях [Скобло и др. 2001].

3.3. Раннемеловой этап. Этот этап стал самым масштабным в истории развития сектора.

Магматические процессы здесь протекали наряду с грабенообразованием, в результате чего

были сформированы обширные поля платобазальтов [Воронцов и др., 2016]. Раннемеловые

вулканиты выделяются во всех грабенах сектора: Эгитинском, Удинском, Зазинском и

Еравнинском. В соответствии с результатами K-Ar датирования их возраст укладывается в

диапазон 143-111 млн лет. Продукты магматизма представлены основными разновидностями

повышенной щелочности - трахибазальтами.

3.4. Позднемеловой этап. Для позднего мела характерно образование небольших по

площади (до 1 км2) проявлений субщелочных и щелочных базальтов. Они распространены

локально в окрестностях с. Гонда (83 млн лет, K-Ar метод), Гарам и р. Гавриловка (78 млн лет,

K-Ar метод), где с размывом залегают на раннемеловых вулканитах (рис. 4.3.3). Последние

извержения на территории сектора датируются – 72-71 млн лет [Багдасарьян, Поляков, 1983]. В

этот период, произошло образование щитового вулкана, сложенного базанитами в окрестностях

с. Комсомольское.


[…]


[Туркина, 2014]. Породы Удино-Еравнинской зоны существенно различаются по изотопному

составу. Точки их составов на графике (рис. 6) распадаются на две группы: первая группа

характеризуется значениями εNd более (-1) и включает в себя базальты Эгитинского и

Зазинского грабенов, во вторую входят точки пород с εNd<-1, они отвечают базальтам

Удинского и Еравнинского грабенов.

Величины 87Sr/86Sr(0) в породах грабенов достаточно близки и варьируют от 0,70534 до

0,70594. Различия проявляются также и в изотопном составе кислорода. Так, для трахибазальтов
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Еравнинского и Удинского грабенов характерны вариации значений δ18O от 6,5 до 6,6‰

(Еравнинский грабен) от 6,6 до 6,9‰ (Удинский грабен). Наиболее высоким отношениям

тяжелого изотопа кислорода к легкому отвечают породы Зазинского (δ18O от 7,4 до 7,9‰) и

Эгитинского (δ18O от 7,6 до 7,8‰) грабенов. Базальты раннего мела близки по геохимическим

характеристикам, что позволяет предполагать для них общий мантийный источник, первичные

характеристики которого были искажены процессами контаминации. Параметры этого

источника можно оценить местом пересечения продолжений трендов распределения изотопных

составов пород на графике (рис. 5). В пользу этого предположения указывает соответствие δ18O

пород удинской свиты мантийным значениям.

Сопоставление изотопных отношений стронция и неодима с содержаниями петрогенных

и редких элементов позволяет наиболее точно определить параметры контаминантов,

участвовавших в формировании пород раннего мела. Компонент, отвечающий за изменение

составов эгитинских и зазинских базальтов, отличался достаточно высоким содержанием SiO2

(> 54 мас.%), пониженным Sr (< 900 г/т), повышенными Zr (> 500 г/т) и REE (La > 100 г/т и Yb >

4 г/т), повышенными величинами εSr (> 20) и δ18O (>7,4‰) при умеренных εNd (∼ -1). Такие

характеристики вполне соответствуют субщелочным гранитоидам зазинского комплекса

Ангаро-Витимского батолита, преобладающих в раме позднемезозойских структур [Цыганков,

2014; Ярмолюк, Коваленко, 2003]. Изменение составов вулканитов Удинского и Еравнинского

грабенов было обусловлено участием пород нижней континентальной базитовой коры региона с

мезопротерозойскими (ТNd(DM) > 1,4 млрд лет) характеристиками [Комарицына и др., 2018]. Эта

кора обладает высокими содержаниями Sr (> 2000 г/т), умеренным или пониженным

относительно состава базальтов содержаниями Zr (< 400 г/т), La (< 100 г/т), Yb (< 3 г/т), εNd > -3

и δ18O ~ 6,5–6,7 ‰ .

Основываясь на вышеперечисленных характеристиках, можно сделать вывод о том, что

формирование раннемеловых пород происходило при взаимодействии мантийных магм с

породами коры. Магмы Зазинского и Эгитинского грабенов взаимодействовали с

верхнекоровыми гранитоидами Ангаро-Витимского батолита. Магмы Удинского и

Еравнинского грабенов несут черты контаминации веществом нижней коры. Также необходимо

отметить оторванность во времени этих магматических процессов друг от друга. Согласно

датировкам, полученным для грабенов Удино-Еравнинской зоны [Ярмолюк, Иванов, 2000,

Воронцов и др., 2016] вулканизм в Зазинском и Эгитинском грабенах протекал в период 135-143

млн лет, в Удинском и Еравнинском в интервале 117-131 млн лет.

6.3. Условия формирования и кристаллизации магм Удино-Еравнинской зоны.

Температуры и давления генерации базальтовых магм. Расчет температур и давлений

формирования магматических расплавов, в результате которых произошло образование
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вулканических пород Удино-Еравнинской зоны, производился по методу [Lee et al., 2009].

Согласно данным расчетов температура формирования магмы для трахибазальтов удинской

свиты должна составлять 1450ОС при давлениях 28,4 кбар. Для пород раннего мела эти значения

варьируют в более широких пределах, T колеблется от 1400 до 1500ОС при P от 24,6 до 29,6

кбар. Следует учитывать незначительное, но достаточное воздействие на состав вулканитов

средней-поздней юры и раннего мела коровой контаминации, которое и исказило исходные

данные в сторону уменьшения значений температур и давлений. Для базанитов позднего мела

установлено самое высокое значение температуры - 1600ОС при давлении 35,3 кбар.

Условия кристаллизации базальтовых магм. Расчёт условий кристаллизации

магматических пород Удино-Еравнинской зоны проводился с использованием термобарометров

пироксен-расплав по [Putirka, 2008, Neavel, Putirka, 2017]. Кристаллизация пироксенов в

трахибазальтах протекала при температурах около 1000ОС и давлении ≈ 0,95 кбар. Для

вкрапленников пироксенов из раннемеловых базальтов характерны T от 950 до 1000ОС, при

широких вариациях P (от 0,90 до 3,58 кбар). Кристаллизация пироксенов базанитов позднего

мела проходила при T ≈ 1000ОС и Р ≈ 0,90 – 1,58 кбар.

ГЛАВА 7. ЭВОЛЮЦИЯ МАГМАТИЗМА УДИНО-ЕРАВНИНСКОЙ ЗОНЫ И

ГЕОДИНАМИЧЕСКАЯ ПОЗИЦИЯ

7.1. Общие эволюционные тенденции в развитии магматизма Удино-Еравнинской

зоны. В процессе развития Удино-Еравнинской зоны происходила смена состава магматических

источников. В средней-поздней юре источник характеризовался обогащением Rb, Ba, Sr и LREE

и изотопными характеристиками близкими EMII. Для источника раннемеловых пород также

типично обогащение Rb, Ba, Sr и LREE, что отвечает параметрам источника средне-

позднеюрских магм. Однако при сравнительном анализе было установлено, что трахибазальты

раннего мела обогащены железом и легкими редкоземельными элементами в сравнении с

предыдущим этапом развития зоны. Также на основании геохимического моделирования было

установлено, что источник для пород этого этапа был обеднен радиогенным стронцием и

обогащен радиогенным неодимом в сравнении с источником базальтовых магм средней-поздней

юры. В позднем мелу состав базальтов был близок к OIB. Обогащение базанитов редкими

элементами Ba, Th, U, Nb и Ta и REE в сравнении с OIB объясняется низкой степенью

частичного плавления мантии. Изотопные характеристики источника вулканитов позднего мела

отвечают таковым для пород PREMA. Таким образом, наблюдаются следующие эволюционные

тенденции вулканизма Удино-Еравнинской зоны: увеличение содержаний титана, железа и

редкоземельных элементов, прежде всего иттриевой группы (рис. 7), исчезновение

отрицательной Nb-Ta аномалии и изменение изотопных характеристик источника в направлении
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состава от EM II к PREMA.

Рис. 7. Распределение нормированных к хондриту редких и редкоземельных элементов в
вулканических породах Удино-Еравнинской зоны.
Составы примитивной мантии и хондрита приведены по [Sun, McDonough, 1989].

7.2. Геодинамические аспекты эволюции Удино-Еравнинской зоны. Формирование

средне-позднеюрских вулканитов Удино-Еравнинской зоны, как и формирование аналогичных

по возрасту проявлений магматизма Западно-Забайкальской области, было обусловлено

сочетанием процессов, связанных с развитием Монголо-Охотского орогенного пояса и

движением океанической плиты в пределах смежной западной части Палео-Тихого океана,

направленной в сторону окраины Северной Азии. В результате этих движений на восточной

окраине Сибирского континента произошло формирование систем надсубдукционных

вулканических поясов, одним из которых является Большехинганский. В средней-поздней юре

конвергентные движения компенсировались растяжением земной коры на территории

Забайкалья, что привело к образованию ряда впадин и грабенов, сопровождавшееся

магматической деятельностью [Парфенов и др., 2003].

Период раннего мела стал самым активным как в развитии Удино-Еравнинской зоны, так

и в развитии Западно-Забайкальской рифтовой области в целом. Здесь протекали интенсивные

процессы континентального внутриплитового грабенообразования. В это время происходили

крупномасштабные излияния умереннотитанистых и высокотитанистых базальтов субщелочных

и щелочных серий. Возрастные границы этого периода определяются интервалом 140 – 120 млн.

лет назад, который совпал с периодом глобальной внутриплитной активности [Larson, Olson,

1991]. Важной особенностью Удино-Еравнинской зоны стало длительное развитие
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магматических процессов во времени, которое продолжалось вплоть до кайнозоя, при

уменьшении масштабов магматизма.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

За период 2014-2019 гг. были получены новые геологические сведения для

позднемезозойских вулканических пород Удино-Еравнинской зоны Западного Забайкалья. Их

изучение позволило внести ряд изменений в общую схему магматизма Западного Забайкалья,

созданную предшествующими исследователями. Так, благодаря изучению взаимоотношений

вулканических пород средней-поздней юры и мела было установлено, что рифтогенез на

территории Удино-Еравнинской зоны начался только в начале раннего мела. Юрская

вулканическая активность была связанна с конвергентными процессами, происходившими в

восточной окраине Сибирского континента.

Новые данные по изотопному составу неодима, стронция и кислорода в сочетании с

геохимическими особенностями вулканитов позволили оценить эволюцию составов пород и

материнских расплавов во времени, а также процессы мантийно-корового взаимодействия.

Возникающие в результате проведенной работы вопросы предполагают продолжение

исследований рифтогенного магматизма не только на территории Удино-Еравнинской зоны и

других районов Западно-Забайкальской вулканической области, но и на территории

одновозрастных внутриплитных областей Центральной Азии.
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Рис. 1. Схема геологического строения Удино-Еравнинской зоны по материалам [Ярмолюк, Иванов, 1998, 2000; Воронцов и др., 2016;
Геологическая карта, 1970; Геологическая карта, 1971; Государственная геологическая карта, 2011], с упрощениями.

Условные обозначения: 1 – четвертичные отложения; 2 – поздний мел-палеогеновые осадочные породы; 3 – 5 вулканические
образования: 3 – меловых хилокской и зазинской свит; 4 – средне-позднеюрской удинской свиты; 5 – триасовой цаган-хунтейской свиты; 6 – 9 –
интрузивные породы фундамента грабенов: 6 – триасовый сиенит-гранитовый комплекс; 7 – витимканский сиенит-гранодиорит-гранитовый
комплекс, I фаза; 8 – витимканский сиенит-гранодиорит-гранитовый комплекс, II фаза; 9 – пермский бичурский габбро-монцонит-гранитовый
комплекс; 10 – разломы; 11 – места опробования и возраст пород (млн лет), 12 – мезозойские впадины и грабены (на врезке).
Грабены (буквы в кружках): Эг – Эгитинский, Уд – Удинский, Ер – Еравнинский и Зз – Зазинский.