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Работа Т.Ю. Комарицыной посвящена выявлению структурно-

геологической позиции и определению петрографической, геохимической и

изотопно-геохимической специфики и закономерностей эволюции

внутриконтинентального магматизма на примере вулканических пород Удино-

Еравнинской зоны позднемезозойской-кайнозойской Западно-Забайкальской

вулканической области. Выделение этапов и геодинамические интерпретации

мезозойского магматизма Западного Забайкалья в настоящее время активно

дискутируется. Некоторые авторы рассматривают его как активную окраину

при закрытии Монголо-Охотского палеоокеана, другие интерпретируют его как

проявление многоэтапного внутриплитного магматизма. В связи с этим

полученные в ходе выполнения данной работы результаты актуальны для

решения этих проблем.

Целью работы было на примере вулканических пород Удино-

Еравнинской зоны установить основные закономерности вещественной

эволюции этого магматизма, оценить вариации состава источников расплавов

во времени и увязать выявленные характеристики с изменениями

геодинамических обстановок проявления позднемезозойского магматизма

Центральной Азии, а также показать особенности мантийно-корового

взаимодействия расплавов континентальных условиях. С моей точки зрения

объект исследования выбран достаточно удачно. Именно в Удино-Еравнинской

зоне наиболее полно представлены вулканические породы главных этапов

мезозойского магматизма Западного Забайкалья. В этой зоне достаточно

надежно установлены геологические и структурные соотношения этих этапов,
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поэтому сопоставление геохимических и изотопно-геохимических

характеристик позволяет показать, как происходит изменение особенностей

магматизма во времени о одном и том же месте.

В первой главе дан краткий обзор состояния проблем, касающихся

мезозойскому магматизму Западного Забайкалья Показано, что полученные

сведения о вулканизме и этапах развитии области являются общими. Отдельные

ее участки различаются полнотой магматической истории, определяемой

количеством проявленных в их пределах этапов магматизма и составом

отвечающих им продуктов. Обосновывается почему Удино-Еравнинская зона,

расположенная в восточном районе Западно-Забайкальской вулканической

области может рассматриваться как объект, позволяющих решать поставленные

задачи. А именно выяснение структурного и пространственного распределения

продуктов разных этапов магматической активности в пределах Удино-

Еравнинской зоны; выявление характерных породных ассоциаций для разных

этапов магматизма; определение минералогических и петро-геохимических

характеристик вулканитов; определение изотопных отношений Sr, Nd и O в

вулканитах основного состава, оценка состава источников магматизма в

соответствии с изотопной систематикой типовых мантийных и коровых

источников; построение AFC-моделей для вулканических пород удинской

свиты по методу [DePaolo,1981]; расчёт условий формирования расплавов по

методу [Lee, 2009]; расчёт условий кристаллизации пироксенов с

использованием геотермометров и геобарометров по [Putirka, 2008; Neavel,

Putirka, 2017]. И как итог на основе полученных новых оригинальных данных

провести сопоставление с другими секторами Западно-Забайкальской

вулканической области, а также с вулканитами районов обрамления Монголо-

Охотского и Большехинганского поясов формировавшихся при участии

конвергентных процессов вплоть до начала раннего мела. С моей точки зрения с

этими задачами диссертант успешно справилась.

Во второй главе приведены основные характеристики методов

исследования и применяемы методики. В то же время следует отметить, что в

ней отсутствует раздел, посвященный K-Ar датирования вулканических пород.

В то же время как следует из материалов следующей главы этим данным

уделяется главное внимание при выделении этапов мезозойского вулканизма и

оценки их длительности.

В третьей главе приведены данные о строении Удино-Еравнинской зоны,

дан обзор геологических фактов и геохронологических данных, которые

позволили выделить три этапа вулканический активности в этой структуре,

оценить их длительность и структурный контроль, что отраженно в первом

защищаемом положении. Из замечаний к этому разделу я бы отметил

следующее. Для лучшего восприятия приведенного материала хорошо бы было

показать колонки разрезов и места отбора проб для геохронологических и

геохимических исследований. Кроме того, при обсуждении длительности

этапов не целесообразно сопоставлять датировки, которые выполнялись

разными методами, в разное время и в разных лабораториях. Судя по тексту

этой главы главное значение при выделении этапов уделяется данным

геохронологии, а не геологическим данным. Следовательно, необходимо

обосновывать правильность полученных цифр возраста. К сожалению, в работе

приведены только значения возраста и не приводятся первичные K- Ar данные.

В 4 главе приведена петрографическая и минералогическая

характеристика исследованных вулканических пород, что позволяет корректно

их классифицировать. Судя по всему, автор использует международную

систематику магматических пород, но нигде это не оговорено. Надо отметить,

что петрографическая и минералогическая характеристика для вулканитов этой

зоны выполнена впервые. Из этих материалов отчетливо видно, что основной

объем вулканитов относится к умереннощелочному и щелочному рядам.

Вулканиты нормального ряда полностью отсутствуют. Из замечаний к этой

главе отмечу следующее. При наличии вкрапленников калиевого полевого

шпата породу скорее надо относить не к трахибазальту (для него калишпат в

основной массе), а к шошонитам или латитам. Клинопироксен с содержанием

титана более 4% вряд ли можно относить к диопсиду. Для базанитов как

правило характерен титанавгит, а не диопсид (стр 74). К сожалению,

минералого-петрографические данные слабо использованы при обсуждении

моделей фракционирования или смешения.

В пятой главе приведены данные по петрохимическому и

геохимическому составу исследованных вулканитов. Это по существу основной

раздел работы и на основании этих данных проведено сопоставление

выделенных на основе геологических и геохронологических данных этапов, а

также оценена возможность фракционирования. Показано, что вулканические

породы этапа средней-поздней юры (174 – 154 млн лет) представлены

дифференцированной шошонит-латитовой серией, в составе которой участвуют

трахибазальты, трахиандезиты, трахиты, трахидациты и трахириодациты. Для

всех типов пород серии типично обогащение некогерентными элементами: Rb,

Ba, Sr и LREE в сравнении с OIB и породами внутриконтинентальных рифтов и

континентальных горячих точек. Наряду с этим, на мультиэлементных

диаграммах наблюдаются отрицательные Nb, Ta-Ti аномалии. При этом сделан

вывод о том, что такое распределение связано с контаминацией веществом

континентальной коры. При этом на стр. 83 автор считает, что появление

отрицательной Nb, Ta и Ti аномалии возможно объяснить существованием

литосферной метасоматизированной мантии, сформированной под

воздействием субдукционных процессов предшествующих этапов развития

Центрально-Азиатского подвижного пояса [Воронцов и др.,2016]. С точки

зрения рецензента это является ключевым моментом (изюминкой) всей работы.

Действительно во многих регионах мы сталкиваемся с тем, что магматизм

имеет явные субдукционные геохимические метки, тогда как геологические

данные не позволяют предполагать субдукционные процессы. Подобные

характеристики имеет кембро-ордовикский магматизм Алтае-Саянской

складчатой области (Изох и др., 2011, 2019; Владимиров и др., 2013). Это же

характерно для девонского магматизма Минусы. И действительно, если

мантийный плюм взаимодействует с набсубдукционной литосферной мантией,

то генерируются расплавы не отличающиеся или слабо отличающиеся от тех,

которые формируются непосредственно над зоной субдукции (Изох и др., 2019).

Возвращаясь к данной работе, действительно на первом этапе вулканизм имеет

отчетливые субдукционные метки, при этом характеризуется повышенной

калиевостью. При этом надо учитывать, что в раннем палеозое и возможно в

рифее в этом районе реконструируются островодужные системы и

следовательно литосферная мантия имела надсубдукционные геохимические

характеристики. Примечательно, что Т.Ю. Комарицына показала, что на этапе

позднего мела составы расплавов меняются, спектры распределения

трахибазальтов отвечают таковым для OIB, исчезает отрицательная Nb-Ta

аномалия.

Есть замечания по моделям фракционирования. На стр. 78 для юрского

этапа установлены положительная корреляция суммарной щелочности, K2O и

Na2O, отрицательные корреляции Fe2O3*, MgO, CaO и P2O5 относительно

SiO2, что по мнению авторов указывает на фракционирование титаномагнетита,

апатита и магнезиально-железистых темноцветных силикатных минералов в

соответствии с трендом кристаллизации минералов по Боуэну. В то же время

это не согласуется с петрографическими данными. Для трарахибазальтов

указаны вкрапленники плагиоклаза, клинопироксена и калишпата. И не

отмечается вкрапленников титаномагнетита или апатита. Фракционировать

могут только минералы, располагающиеся на котектике и с строго

котектических соотношениях. Приведенные на стр. 84 графики скорее

позволяют рассматривать модели смешения или автономности базитовых и

кислых расплавов, нежели модели фракционирования.

В главе 6 приведены данные по изотопии стронция и неодима, а также

кислорода в пироксенах из базальтов. На основе этих данных показаны

различия в мантийных источников различных этапов, что в сочетании в

геохимическими данными позволило обосновать второе защищаемое

положение. По изотопии кислорода в пироксенах обосновывается участие

коровой контаминации. Из замечаний к этому разделу отмечу следующее. Мне

представляется, что оценки температуры родоначальных расплавов (стр. 124)

явно завышены, особенно для базанитов, которые генерируются при низких

степенях плавления лерцолитов. Более того если автор предполагает

фракционирование и контаминацию, то как корректно оценить состав исходной

магмы? Так же как непонятно для каких целей проведены оценки условий

кристаллизации базальтов. Если это излившиеся породы, то давление

атмосферное. Оценки давления по вкрапленникам требует задания температуры

и опять же для каких составов тестировались эти методики не ясно.

Несмотря на высказанные замечания общая оценка диссертации Т.Ю.

Комарицыной несомненно положительная. Автору удалось показать

особенности эволюции мезозойского вулканизма на примере Удино-

Еравнинской зоны и сопоставить с другими проявлениями подобного

вулканизма Забайкалья.

Защищаемые положения обоснованы фактическим материалом, работа

хорошо оформлена. Содержание диссертации достаточно полно опубликовано в

3 статьях в рецензируемых изданиях из списка ВАК, в двух их которых